dix que ans lon merien ells car ell los havie dit que ab la gent de peu esperassen a la pujada de la aygua entre Albesa et Torbins et ells non havien res fet et que en allo seren errats.

Dix mes interrogat que la dita comtessa mentre mossen Flovia et ell testimoni et l'altra gent darmes del dit don Jayme eren en Segria envia besties de Castello per portàrsen lo blat dels dits lochs et despuys volie la meytat dels dits blats o sa part et com la dita gent darmes sen esquivas ella demana que almenys li donassen mig flori per bestia.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que la dita comtessa haje sabut sentit ne consentit que lo dit don Jayme se tengues en Balaguer contra lo Senyor Rey et li fes resistencia et rebellio segons per obra ha mostrat et fet. Dix que hoc et que per aqueſta raho ella qui ere a Castello sen ere venguda a Balaguer et hoy ell testimoni algunes vegades ques rahoaven aqui davant don Jayme et la comtessa que lo Rey se justave et devie venir a Balaguer per posar siti pero dehien que no pødien haver gent et los del dit don Jayme et ell matex Jayme davant la dita comtessa dehien que si lo Senyor Rey venie a Balaguer en la orta li matarien molta gent et que ab bombardes los farien lunyar que nos gosarien acostar ne posar siti a Balaguer.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Bernardus de Torre Morell testis per dictum fisci procuratorem productus citatus per dictum Johannem Garcie virgarium juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super hiis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que la comtessa mare de don Jayme Durgell haje tractat o fet tractar o haje donat consell favor o ajuda que gent darmes de les parts de Gascunya o daltres parts entrassen en los regnes et terres del senyor Rey per ajudar al dit don Jayme a recobrar la corona Darrago la qual dehia que li ere estada levada injustament per lo dit Senyor Rey. Dix esser ver que abans de la declaracio del Senyor Rey la dita comtessa tractave sentie et consentie que gent darmes entras deça et ell testimoni sabent et volent ho ella ne ana en les parts de la terra francesa. Apres empero que la dita declaracio fou feta ha vist ell testimoni que la dita comtessa era fort volenterosa que entre lo Senyor Rey et lo dit don Jayme hagues concordia e tense per dit que ella sabie los tractes que don Anton de Luna fehien defora et no contenta daquells ne creent que fossen sino falsies dix a ell testimoni que ho digues a son fill que ella havie gran dubte quels dits don Anton et mossen Garcia nol enganassen et que ella sabie que los quatre mil rocins que don Anton dix que devien entrar eren pares falsies et que ell testimoni digues et supplicas a son fill que davant ell testimoni